
 

 
 
From: FOI  
Sent: 22 January 2018 18:15 
To: 
Cc: FOI <FOI@electoralcommission.org.uk> 
Subject: FOI 006/18 Accounting for Elections - Response 

 
Dear 

 
Our Ref: FOI 006/18 
 
Thank you for your email to the Electoral Commission dated 14 January 2018, received 
by the Commission on 15 January 2018. 
 
The Commission aims to respond to requests for information promptly and has done so 
within the statutory timeframe of twenty working days.  
 
Your request is in bold below followed by our response.  
 

In March 2008 the Commission published a report Accounting for Elections on 
the financial accounting arrangements for the National Assembly for 
Wales elections held in 2007. 

At section 30 on page 12 it says: "Three Returning Officers who recorded 
expenditure on the local authority ledger system deducted VAT from the invoices 
paid for Returning Officer expenses and claimed this VAT back from HM Revenue 
and Customs on behalf of the local authority. This treatment of VAT is inconsistent 
with the guidance issued by the UK Government’s Department for Constitutional 
Affairs to Returning Officers for the UK parliamentary elections 2005, which clearly 
indicates that VAT should be included in all expense claims." 

1. If you hold it can you please send me a copy of the 2005 DCA guidance 
referred to? (It does not appear to have been archived online by either the 
National Archives or the Ministry of Justice ) 

2. Can you tell me which three Welsh local authorities are being referred to? 

Our response is as follows: 
 
The Commission does not hold the information that you have requested.    
 
The Department for Constitutional Affairs guidance document that you have referred to 
may be held by the UK Government’s Cabinet Office as it took over these functions from 
the DCA. You can send them an FOI request by emailing foi-team@cabinetoffice.gov.uk.   
 
The Electoral Commission did publish the report but we do not have the details of the 
Welsh Local Authorities that are referenced in your request.  The documents and 
correspondence have been deleted/destroyed in line with the Commission retention 
schedule and disposal policy. The relevant fieldwork completed for this report was 
undertaken by the Wales Audit Office and so you may wish to contact them for the 
relevant details. 
 



 
I trust that this information satisfies your request. The Commission strives to be an open, 
transparent authority, but in some circumstances we cannot responsibly release 
requested information, and we ask for your understanding in this regard. 
 

If you are not satisfied with this response, please note that the Commission operates a 
review procedure, details of which can be found on the Commission website at: 
http://www.electoralcommission.org.uk/about-us/freedom-of-information-requests/how-do-
I-make-an-foi-request 

 

Please also note that if you have exhausted all internal Commission review procedures 
and you are still not satisfied you have the right to appeal to the Information 
Commissioner. Details of this procedure can be found on the ICO website: 
https://ico.org.uk/ 
 
Yours sincerely, 
 

Information Management Adviser 
The Electoral Commission 
3 Bunhill Row 
London EC1Y 8YZ  
electoralcommission.org.uk 
yourvotematters.co.uk 
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